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前    言

为适应我国煅后石油焦商品化程度的不断提高和出口的增加，满足铝电解用炭阳极生产技术的不断进步，引导并拓展市场，加强对煅后石油焦的规范管理，更好的与国际标准接轨，需要制定炭阳极用煅后石油焦产品的质量标准。

本标准根据我国原油来源日益多样化的特点、考虑资源的充分利用来制订，参照了国际上一些大公司对煅后石油焦的要求及出口的指标要求。

本标准为首次发布。
本标准由中国有色金属工业标准计量质量研究所提出并归口。

本标准由中国铝业股份有限公司郑州研究院起草。

本标准由XXX、XXX、XXX单位参与起草

本标准主要起草人：XXX、XXX、XXX、XXX、XXX、XXX。

本标准由全国有色金属标准化技术委员会负责解释。
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炭阳极用煅后石油焦

1 范围

本标准规定了炭阳极用煅后石油焦化学成分、物理性能的要求、试验方法、检验规则、包装标志运输及合同内容等。

本标准适用于生产炭阳极的煅后石油焦。

2 规范性引用文件

下列文件中的条款通过本标准的引用而成为本标准的条款。凡是注年代的引用文件，其以后所有的修改单（不包括勘误的内容）或修订版均不适用于本标准，然而，鼓励根据本标准达成协议的各方研究是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注明年代的引用文件，其最新版本适用于本标准。

GB/T8170 数值修约规则

YS/TXX   炭阳极用煅后石油焦检测方法（所有部分）
3 要求

3.1 产品分类

    炭阳极用煅后石油焦按理化性能分为DHJ-1,DHJ-2二个牌号。

3.2 理化性能

炭阳极用煅后石油焦的理化性能应符合表1的规定

表1  炭阳极用煅后石油焦理化性能指标

	牌号
	理化性能

	
	灰分 
	挥发分
	硫分
	真密度
	粉末电阻率

	
	%
	%
	%
	g/cm3
	μΩ·m

	
	≤
	≤
	≤
	≥
	≤

	DHJ-1
	0.30
	0.50
	1.80
	2.04
	530

	DHJ-2
	0.70
	1.00
	2.50
	2.01
	610

	注1：表中未列项目，如粒度分布、颗粒稳定性、振实密度、CO2反应性、空气反应性等，供方可不做常规检验，当需方有要求时，双方协商确定。

注2：炭阳极用煅后石油焦的微量元素含量，需方需要时，应能提供检验数值。

注3：检验数值的判定采用修约比较法，数值修约规则按GB/T 8170的有关规定进行，修约数位与表中所列极限值数位一致。


3.3 其它要求

炭阳极用煅后石油焦中不应有杂物，需方对质量有特殊要求时，由供需双方协商确定。

4 试验方法

炭阳极用煅后石油焦的灰分、挥发分、硫分、真密度、粉末电阻率按以下标准进行检验，仲裁分析时，真密度的测定按YS/T62.9《铝用炭素材料检测方法  第9部分  真密度的测定氦比重计法》进行， 
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其他项目检测方法相同。

YS/T587.1  炭阳极用煅后石油焦检测方法  第1部分  灰分的测定；

YS/T587.3  炭阳极用煅后石油焦检测方法  第3部分  挥发分的测定；

YS/T587.4  炭阳极用煅后石油焦检测方法  第4部分  硫分的测定；
YS/T587.9  炭阳极用煅后石油焦检测方法  第9部分  真密度的测定；
YS/T587.6  炭阳极用煅后石油焦检测方法  第6部分  粉末电阻率的测定。
炭阳极用煅后石油焦的其他理化性能按YS/T587.2、YS/T587.5、YS/T587.7、YS/T587.8和YS/T587.10～YS/T587.13的规定进行。
5 检验规则

5.1 检查和验收

5.1.1 炭阳极用煅后石油焦由供方技术(质量)监督部门进行检验，保证产品质量符合本标准的规定，并填写产品质量证明书。其内容按本标准6.3条的规定填写。

5.1.2 需方应对收到的产品按本标准的规定进行检验。如检验结果与本标准的规定不符时，应在收到产品之日起1个月内向供方提出，由供需双方协商解决。如需仲裁，仲裁取样在需方，由供需双方共同进行，按本标准5.3条的规定进行。

5.2 组批

    炭阳极用煅后石油焦应成批提交检验，每批应由同一批号的产品组成，批重不限，一般不大于1000t。

5.3取样和制样

5.3.1 对每一批产品，份样数按照表2规定随机抽取，每份份样的质量不得少于2kg。

表2  所取份样数量

	批重（t）
	份样数量

	≤200
	20

	＞200～400
	25

	＞400～600
	30

	＞600～800
	35

	＞800～1000
	40


5.3.2 供需双方也可协商确定取样方法。
5.3.3 将所取得的全部试样充分混匀，按四分法缩分至重量不小于10kg，分成三份，一份用于检验，其余由供需双方各保存一份。

5.4 检验项目

每批炭阳极用煅后石油焦产品应对灰分、挥发分、硫分、真密度、粉末电阻率以及供需双方商定的项目进行检验。

5.5 检验结果的判定

灰分、挥发分、硫分、真密度、粉末电阻率中任何一项不合格时，判该批产品不合格或重定牌号。

6 包装、运输、贮存

6.1 包装

炭阳极用煅后石油焦产品一般不包装，需方对产品包装有特殊要求时，可由供需双方协商确定。

YS/T XX-200X
6.2 运输

产品发运时，车厢内应清扫干净，不同等级的产品不得混装。

6.3 质量证明书

每批产品应附质量证明书，其上注明：

a）供方名称、商标；

b）产品名称和牌号；

C）批号、重量；

D）分析检验结果及技术（质量）监督部门印记；

E）本标准编号；

F）出厂日期。

7 定货单（或合同）内容

本标准所列炭阳极用煅后石油焦产品的订货单（或合同）内至少应包括下列内容：

7.1 产品名称。

7.2 牌号。

7.3 重量。

7.4 本标准编号。

7.5 其他需要协商的内容。

	


炭阳极用煅后石油焦
产品质量标准

编 制 说 明
中国铝业股份有限公司郑州研究院

2006年8月25日
根据中色协产字[2004]052号《关于下达2004年有色金属行业标准制（修）订和行业标样研（复）制项目计划的通知》的精神。由中国铝业股份有限公司郑州研究院负责《炭阳极用煅后石油焦》产品标准的制订工作，中国铝业股份有限公司河南分公司、兰州连城铝业有限责任公司、山东晨阳炭素股份有限公司、镇江李裕碳素公司、河北石灵碳素制品公司等单位提供数据。本标准主要起草人是：XXX、XXX、XXX、XXX、XXX、XXX。
煅后石油焦是铝电解行业生产炭阳极的主要原料，炭阳极是电解铝行业的主要消耗品之一。我国目前有近1000万吨电解铝产量，消耗炭阳极量相当巨大。同时我国的煅后石油焦商品化程度不断提高和出口的逐年增多，煅后石油焦对炭阳极质量的影响日益受到重视，因此非常有需要制定炭阳极用煅后石油焦产品质量标准，以利于规范市场，促进贸易。

1 标准制定过程和国内外状况

1.1 标准制定的过程
从2004年10月开始收集炭阳极用煅后石油焦生产的技术指标，包括出口指标以及委托检验的结果，同时又向年产量超过万吨以上的厂家发出（关于调查炭阳极用煅后石油焦产品质量指标的函）34份，收到回函14份。根据调研的情况，形成了征求意见稿，在2005年3月将《征求意见稿》发送到45个单位，收到回函的单位数28个，其中有建议或意见的单位数17 个，没有回函的单位数17 个。根据收到的意见，对征求意见稿进行了修改，形成了讨论稿，在2005年9月的成都会议上进行了讨论，来自40个单位的60名代表参加了会议。在讨论的基础上形成了预审稿，在2006年3月的昆明会议上进行了预审，来自40个单位的76名代表参加了会议。根据预审会议的意见，以及对5个单位数据的收集和日常委托检验结果的收集，形成了审定稿，在2006年8月的大连会议上进行了审定，来自40个单位的76名代表参加了会议，在审定会议的基础上，对标准稿进行了修改和完善。

1.2 国内外状况

从回函中选取的有代表性的质量指标要求见表1。国内一些企业的委托检验结果见表2。

从表1可知，国内煅后石油焦由于用途多样，可能用于炭阳极的生产，也可能用于增炭剂，因此生产的企业主要控制常规的5项指标，对煅后石油焦的粒度、CO2反应性、空气反应性、颗粒稳定性等，没有做规定。

对出口的煅后石油焦其指标要求较多，包括可磨性、可破碎性、微量元素等，甚至比其产品预焙阳极的规定还多，但各个公司指标规定的相差较远，表3为国际上认为的炭阳极用煅后石油焦的一般要求。

表1、国内企业的控制指标

	厂家
	灰分，%
	挥发分，%
	硫分，%
	真密度，g/cm3
	粉末电阻率，μΩm

	
	≤
	≤
	≤
	≥
	≤

	1
	1.0
	1.0
	1.1
	2.04
	530

	2
	0.5
	0.5
	2.5
	2.08
	475

	3
	0.45
	0.5
	1.5
	2.06
	550

	4
	1.0
	1.0
	2.0
	2.05
	650

	5
	0.5
	0.5
	2.0
	2.00
	570

	6
	0.5
	0.5
	1.5
	2.05
	500

	7
	0.4
	05
	1.1
	2.01
	600

	8
	0.5
	1.0
	1.5
	2.00
	560


表2、一些企业的委托检验结果

	委托序号
	灰分，%
	挥发分，%
	硫分，%
	真密度，g/cm3
	粉末电阻率，μΩm

	1
	0.25
	0.21
	1.47
	2.07
	480

	2
	0.18
	0.34
	1.18
	2.05
	560

	3
	0.34
	0.40
	1.75
	2.04
	590

	4
	0.22
	0.28
	1.52
	2.05
	520

	5
	0.28
	0.08
	1.38
	2.06
	490

	6
	0.41
	0.35
	2.02
	2.04
	620

	7
	0.38
	0.43
	1.49
	2.03
	580

	8
	0.23
	0.26
	1.28
	2.05
	550

	9
	0.19
	0.30
	1.84
	2.04
	560

	10
	0.31
	0.37
	1.43
	2.02
	570


表3、国际上炭阳极用煅后石油焦的一般要求
	指标名称
	要求
	指标名称
	要求
	指标名称
	要求

	灰分/%
	≤0.50
	钠/%
	≤0.035
	真密度/(g/cm3)
	≥2.02

	挥发分/%
	≤0.50
	镍/%
	≤0.025
	CO2反应性/%
	≤15

	硫分/%
	≤2.50
	钒/%
	≤0.030
	空气反应性/
(%/min)
	≤0.3

	硅/%
	≤0.04
	钙/%
	≤0.035
	
	

	铁/%
	≤0.05
	电阻率/μΩm
	≤600
	颗粒稳定性/%
	≥75


2 指标的确定

根据以上有代表性企业的质量指标，同时根据以往我们做的大量数据，在炭阳极产品指标确定上，根据国内的现状，考虑到是第1次制定标准，因此选定了5项指标作为控制指标，但没有作为控制指标的项目如粒度分布、颗粒稳定性、振实密度、空气反应性、CO2反应性等，都会对炭阳极的质量造成很大影响，而煅后石油焦微量元素的含量更是直接影响炭素材料的生产、消耗以及电解铝锭的质量，并且从2004年开始，对质量的影响方面已有明显反映，这些指标本应做规定，但考虑到国内的实际，标准建议供需双方协商处理。

指标具体数值的确定，本着不断提高产品质量的目的，根据我国大多数企业的石油焦质量状况，在参照国外先进的标准的基础上，制定了炭阳极用煅后石油焦产品指标。

2.1 灰分

YS/T285炭阳极产品质量标准中，将炭阳极分为三个牌号，灰分分别是0.50%、0.80%、1.00%；正在制定的新标准，将炭阳极分为2个牌号。炭阳极从生产工艺上说灰分主要来源于其原料煅后石油焦的灰分，为保证生产二级以上的炭阳极产品，同时考虑众多厂家的质量指标，结合几次会议上代表提出的意见，将炭阳极用煅后石油焦的灰分定为0.30%、0.70%两个级别。

2.2 挥发分

炭阳极是煅后石油焦与煤沥青等经混捏成型，经高温焙烧得到。如挥发分太高，回对其他的指标有影响，同时炭阳极焙烧时损失大。根据众多厂家的质量指标，经其分为0.50%，1.00%两个级别。

2.3 硫分

煅后石油焦在制成炭阳极经电解损耗后，其内部硫分变成SO2进入大气，污染环境，因此需要低含硫煅后石油焦。而煅后石油焦中的硫分是其原料石油焦中的杂质，不会在煅烧过程中产生或减少，要想获得低含硫煅后石油焦必须使石油焦中含硫量低。但我国是个石油短缺的国家，进口的石油约占到50%，且来源不定，同时国外石油本身含硫量较高，很难保证有含硫量很低的石油焦。同时考虑到以后原料的来源以及大多数厂家质量指标能达到的基础上制定了1.80%、2.50%两个级别。

2.4 真密度

目前根据我们所作的不同厂家、不同的地区、不同原料的炭阳极的真密度大多都在2.04g/cm3以上，很少有低于2.04g/cm3的，结合大多数厂家质量指标能达以及我国有色标准中炭阳极产品质量级别中真密度不小于2.00 g/cm3，根据昆明会议大部分代表的意见，制订了炭阳极用煅后石油焦的真密度为2.04%、2.01%两个级别。

2.5 粉末电阻率

炭阳极用煅后石油焦粉末电阻率直接影响了炭阳极电阻率的质量，当粉末电阻率大于550μΩm，很难生产出一级品的炭阳极。为确保炭阳极的一级品率以及生产出的炭阳极至少达到二级品，结合大多数厂家质量指标确定粉末比电阻530μΩm、610μΩm两个级别。

但由于测定方法中采用的样品粒度有差别，因此现在确定的指标还要进一步积累数据来验证。国内过去采用的样品粒度一般是：0.3μm～0.5μm，而瑞士炭素研究所采用的样品粒度为：1μm～1.4μm，ISO标准中确定的样品粒度为：0.5μm～1μm，样品的粒度与粉末电阻率关系很大，其中1μm～1.4μm与0.5μm～1μm的结果相近，0.3μm～0.5μm的结果偏高。在昆明会议后，对粉末电阻率的数据进行了收集，同时重点结合了这一时期的委托检验结果，确定了指标的数值。
本标准所规定的技术指标已达到国际先进水平。

建议颁布本标准为有色金属行业标准；

建议本标准为推荐性有色金属行业标准。
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	序号
	标准章条编号
	意见内容
	提出单位
	处理意见
	备注

	1

2

3

4

5

6

7


	3.2 理化性能中：

挥发分

硫分

真密度

粉末比电阻

3.2 理化性能中：

硫分

真密度

粉末比电阻

3.2 理化性能中：

挥发分

硫分

真密度

粉末比电阻

水分

3.2 理化性能中：硫分

真密度

粉末比电阻

水分

3.2 理化性能中：

灰分

硫分

真密度

粉末比电阻

3.2 理化性能中：灰分

真密度

粉末比电阻

3.2 理化性能中：粉末比电阻


	DHJ-1≤1.3, DHJ-2≤1.8

DHJ-1≤2.0, DHJ-2≤3.0

DHJ-1≥2.03, DHJ-2≥2.00

DHJ-1≤600, DHJ-2≤620

DHJ-1≤2.0

DHJ-1≥2.04

DHJ-1≤550

DHJ-2≤1.2

DHJ-2≤2.5

DHJ-1≥2.04

DHJ-1≤580

DHJ-1≤0.3

DHJ-1≤2.0

DHJ-2≥2.00

DHJ-1≤500

DHJ-1≤0.5

DHJ-1≤0.45

DHJ-2≤2.5

DHJ-1≥2.04

DHJ-1≤520

DHJ-2≤1.0

DHJ-2≥2.00

DHJ-1≤550

DHJ-2≤650
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焦作万方铝业股份有限公司

东明永裕炭素制品有限公司

兰州连城铝业有限责任公司

中铝河南分公司
	
	


表4、标准征求意见稿意见汇总处理表

标准项目名称：炭阳极用煅后石油焦            承办人：郭永恒   共 3 页   第 2 页
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	序号
	标准章条编号
	意见内容
	提出单位
	处理意见
	备注

	8

9

10

11

12

13

14

15


	3.2 理化性能中：真密度

粉末比电阻

3.2 理化性能中：灰分

真密度

粉末比电阻

3.2 理化性能中：灰分

硫分

真密度

粉末比电阻

3.2 理化性能中：硫分

真密度

粉末比电阻

3.2 理化性能中：粉末比电阻

3.2 理化性能中：硫分

真密度

粉末比电阻

3.2 理化性能中：灰分

真密度

粉末比电阻

3.2 理化性能中：灰分

挥发分

真密度

粉末比电阻
	DHJ-2≥2.00

DHJ-1≤600

DHJ-1≤0.45

DHJ-1≥2.08

DHJ-1≤475

DHJ-2≤1.0

DHJ-1≤1.1

DHJ-1≥2.04

DHJ-1≤530

DHJ-1≤2

DHJ-1≥2.06

DHJ-1≤550

DHJ-1≤570

DHJ-1≤0.5

DHJ-2≥2.01

DHJ-1≤600

DHJ-1≤0.4
DHJ-1≥2.07
DHJ-1≤500
DHJ-2≤0.8 
DHJ-2≤0.8
DHJ-1≥2.06  DHJ-2≥2.04
DHJ-1≤500    DHJ-2≤560

	中国铝业股份有限公司青海分公司

介休市创新炭素厂

河南神火铝电建设指挥部炭素项目部

湖北华盛铝电有限责任公司铝厂

山东晨阳炭素股份有限公司

云南铝业股份有限公司

镇江李裕炭素有限公司

山西关铝炭素有限责任公司
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	序号
	标准章条编号
	意见内容
	提出单位
	处理意见
	备注

	16

17


	3.2 理化性能中：灰分

真密度

粉末比电阻

3.2 理化性能中：粉末比电阻
	DHJ-2≤1.0
DHJ-2≥2.03
DHJ-1≤650
DHJ-1≤500
	包头铝业股份有限公司

三门峡天元铝业股份有限公司
	
	


说明：⑴发送《征求意见稿》的单位数：45个；

⑵收到《征求意见稿》后，回函的单位数：28个；

⑶收到《征求意见稿》后，回函并有建议或意见的单位数：17 个；

⑷没有回函的单位数：17 个。
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